froi et de terreur. Il n'osait plus mettre le pied sur une terre frappée de *malédiction*, et, par sa désertion, il causait cette même *stérilité* dont il était menacé, et donnait du crédit à cette misérable *illusion*.

C'était un instrument fatal entre les *voisins*, qui s'en servaient réciproquement.

De là résultait l'abandon de l'agriculture, la disette des récoltes, les haines, les vengeances, etc., etc.

La loi 9, ff., lib. 47, tit. XI, de *Extraordin. crimin.*, décrit ainsi le procédé et les effets du *scopélisme* :

Sunt quædam, quæ, more provinciarum, coercionem solent admittere.

Ut puta in provinciâ Arabiâ scopelismum, id est, lapidum positionem, crimen appellans, cujus rei admissum tale est :

Plerique inimicorum solent prædium inimici, scopelismum id est, lapides ponere, indicio futuros, quod si quis eum agrum coluisset, malo letho periturus esset, insidiis eorum qui scopulos posuissent.

Quæ res tantum timorem habet, ut nemo, ad eum agrum accedere audeat, crudelitatem timens,

Il y a certains crimes qui sont propres à quelques provinces, et qui doivent être punis avec rigueur.

Tel est, par exemple, le crime connu en Arabie sous le nom de *scopélisme*, et qui se pratique de la manière suivante :

Les ennemis d'un *voisin* sont dans l'usage de *scopéliser* son champ, c'est-à-dire, d'y assembler des pierres qui présagent une *mort tragique* à celui qui osera cultiver ce champ.

Ce procédé inspire tant d'effroi, que, dès le moment, personne n'ose plus approcher de ce champ

eorum qui scopelismon fecerunt.

*Hanc rem præsidēs ,
exequi solent graviter , us-
que ad pœnam capitīs ,
quā et ipsa res mortem
comminatur.*

C'est en exécution de cette loi que *Furius Ctesinus* fut traduit en jugement par ses voisins, qui l'accusaient d'être initié dans les mystères du *scopélisme*.

La manière dont *Pline* raconte les circonstances et l'issue de ce procès, trouve ici naturellement sa place.

*C. Furius Ctesinus ,
cum in parvo admodum
agello largiores fructus
perciperet , quam ex am-
plissimis agris vicinitas.*

*Individia magna erat ,
quasi fruges alienas in
agellum suum PELLICERET
VENEFIICIIS.*

*Quapropter , die dictā
ad populum Romanum ,
damnationem metuens ,
instrumentum omne rus-
ticum in forum attulit ,
et adduxit filiam vili-*

proscrit , dans la crainte
d'être la victime des fureurs
de ceux qui ont fabriqué le
scopélisme.

Les gouverneurs des provinces doivent sévir contre cette pratique , et la punir de peine capitale , parce que le *scopélisme* est lui-même un attentat à la vie d'autrui.